





ESTADO DA PARAÍBA GÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS

"Casa Vereador Manoel Alves de Lima"

Rua Alfredo Cantalice, 15 – Centro – Dona Inês/PB – CEP: 58.228-000 – Fone: (83) 3377 1025

E-mail: cmdi ob@hotmail.com – CNPJ: 08.582.371/0001-30

REQUERIMENTO Nº 055/2019.

AUTOR: Vereador Rhuan Ribeiro de Araújo - PP

ASSUNTO: Solicita ao Deputado Ricardo Barbosa, que o mesmo possa solicitar ao secretário de segurança pública da Paraíba Jean Francisco Bezerra Nunes, ações efetivas visando uma melhor segurança pública no município de Dona Inês/PB.

Senhora Presidenta e Senhores Vereadores.

Requeremos na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja enviado ao Deputado Estadual Ricardo Barbosa solicitação no sentido do mesmo poder reivindicar ao Secretário de segurança pública da Paraíba o Sr. Jean Francisco Bezerra Nunes ações efetivas por parte das polícias civis e militares que vise garantir mais segurança pública no município de Dona Inês/PB.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura pauta-se em razão do município de Dona Inês está sendo vítima de ações criminosas ocorridas nos últimos meses, à população já não tem convicção de que ao saírem nas ruas de nossa cidade voltarão a suas residências em paz, de forma que trafegar pelo município apresenta violência e grave ameaça, pois, nos últimos meses têm ocorrido diversos assaltos no mesmo, a exemplo de roubo de supermercados, motos e celulares de cidadãos de bem que são abordados por criminosos em qualquer horário e local do município. Na ultima semana ocorreu ações incomuns no município, pois criminosos arrombaram a residência do pastor da Assembleia de Deus fazendo os moradores reféns e roubando seus pertences a exemplo do carro de uso pessoal dos mesmos, também arrombaram a Secretaria Paroquial da Igreja Católica e procuraram em todos os locais da mesma pertences de valor, assim fazendo uma total bagunça dentro do órgão.

Sabe-se que a violência em nosso País tem crescido de forma desordenada, e não é tarefa fácil para o Estado controla-la, mas se faz necessário que as autoridades responsáveis pela segurança de nosso Estado possam intensificar ações efetivas com o intuito desvendar e penalizar estes criminosos que de mãos armadas tem colocado terror



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS

"Casa Vereador Manoel Alves de Lima"

Rua Alfredo Cantalice, 15 - Centro - Dona Inês/PB - CEP: 58.228-000 - Fone: (83) 3377 1025

E-mail: cmdi pb@hotmail.com - CNPJ: 08.582.371/0001-30

no município de Dona Inês, pois só assim a nossa cidade poderá proporcionar uma melhor segurança aos nossos munícipes.

Diante do exposto, conto com sua solidariedade para que possa ajudar ainda mais nossos munícipes, uma vez que será uma ação necessária e urgente para o município de forma geral.

Plenário Vereador José Fabiano da Costa Teixeira, 29 de abril de 2019.

VEREADOR - PP